

Balço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	5.500.000,00	5.500.000,00	5.263.902,26	-236.097,74
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	4.616.377,59	4.616.377,59	4.461.902,54	-154.475,05
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	4.167.954,93	4.167.954,93	4.028.702,71	-139.252,22
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	3.888.954,93	3.888.954,93	3.645.105,03	-243.849,90
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	279.000,00	279.000,00	383.597,68	104.597,68
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	398.510,50	398.510,50	387.988,48	-10.522,02
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	373.510,50	373.510,50	357.702,74	-15.807,76
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	25.000,00	25.000,00	30.285,74	5.285,74
FUNDO DE SEÇÕES	49.912,16	49.912,16	45.211,35	-4.700,81
RECEITA PATRIMONIAL	42.000,00	42.000,00	35.300,00	-6.700,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	42.000,00	42.000,00	35.300,00	-6.700,00
RECEITA DE SERVIÇOS	345.000,00	345.000,00	331.333,13	-13.666,87
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	193.000,00	193.000,00	192.615,15	-384,85
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	100.000,00	100.000,00	100.776,92	776,92
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	20.000,00	20.000,00	16.295,39	-3.704,61
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	32.000,00	32.000,00	21.645,67	-10.354,33
FINANCEIRAS	264.622,41	264.622,41	168.473,58	-96.148,83
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	80.000,00	80.000,00	0,00	-80.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	184.622,41	184.622,41	168.473,58	-16.148,83
MULTAS SOBRE ANUIDADES	38.500,00	38.500,00	0,00	-38.500,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		146.122,41	146.122,41	168.473,58	22.351,17	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		232.000,00	232.000,00	266.893,01	34.893,01	
DÍVIDA ATIVA		230.000,00	230.000,00	110.203,95	-119.796,05	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		2.000,00	2.000,00	37.028,58	35.028,58	
JUROS DE MORA		0,00	0,00	89.729,69	89.729,69	
JUROS DE MORA S/ ANUIDADE		0,00	0,00	87.267,55	87.267,55	
JUROS DE MORA S/ DÍVIDA ATIVA		0,00	0,00	2.462,14	2.462,14	
MULTAS		0,00	0,00	29.930,79	29.930,79	
MULTAS S/ ANUIDADES		0,00	0,00	29.804,79	29.804,79	
MULTAS S/ DÍVIDA ATIVA		0,00	0,00	126,00	126,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		5.500.000,00	5.500.000,00	5.263.902,26	-236.097,74	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		5.500.000,00	5.500.000,00	5.263.902,26	-236.097,74	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	4.985.133,54	4.985.133,54	4.500.065,78	3.861.279,91	3.789.926,35	485.067,76
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.952.000,00	1.942.000,00	1.857.962,67	1.504.721,63	1.465.386,05	84.037,33
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.497.250,00	1.487.250,00	1.421.962,67	1.165.766,22	1.165.766,22	65.287,33
ENCARGOS PATRONAIS	454.750,00	454.750,00	436.000,00	338.955,41	299.619,83	18.750,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.200,00	1.200,00	720,00	536,22	536,22	480,00
FINANCEIRAS	1.200,00	1.200,00	720,00	536,22	536,22	480,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.031.933,54	3.041.933,54	2.641.383,11	2.356.022,06	2.324.004,08	400.550,43
BENEFÍCIOS A PESSOAL	537.000,00	537.000,00	518.000,00	395.397,48	394.436,02	19.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	406.500,00	359.352,00	230.175,04	180.191,56	175.887,88	129.176,96
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	634.100,00	639.925,13	401.284,25	354.524,54	328.276,26	238.640,88

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.369.903,51	1.369.903,51	1.358.795,01	1.292.780,29	1.292.275,73	11.108,50
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	3.000,00	3.060,80	1.751,00	1.751,00	1.751,00	1.309,80
SERVIÇOS BANCÁRIOS	81.430,03	132.692,10	131.377,81	131.377,19	131.377,19	1.314,29
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	514.866,46	514.866,46	194.593,10	164.593,10	164.593,10	320.273,36
INVESTIMENTOS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	414.866,46	414.866,46	194.593,10	164.593,10	164.593,10	220.273,36
EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	180.000,00	180.000,00	180.000,00	150.000,00	150.000,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	234.866,46	234.866,46	14.593,10	14.593,10	14.593,10	220.273,36
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	5.500.000,00	5.500.000,00	4.694.658,88	4.025.873,01	3.954.519,45	805.341,12
SUPERÁVIT	0,00	0,00	569.243,38	0,00	0,00	-569.243,38
TOTAL	5.500.000,00	5.500.000,00	5.263.902,26	4.025.873,01	3.954.519,45	236.097,74

Brasília-DF, 31 de outubro de 2019

RAFAEL GONÇALVES DE SANTANA E SILVA
TESOUREIRO

061.140.074-09

THESSA LAÍS PIRES E GUIMARÃES
PRESIDENTE

010.137.331-77

ATA CONTABILIDADE E AUDITORIA
ASSESSORIA CONTÁBIL

CRC DF 485
151.408.491-00